venustas: sæpè vero plenitudo, suavitas, incitatio, puritas, acumen: oportunitas in exemplis, fides in testimonijs, delectus in adjunctis, urbanitas in luminibus, flumen in verbis, fulmen in affectibus, & pondus in sententijs.

(?)

De

DE ARTE
RHETORICA.

DIALOGVS QVARTVS
de Memoria, & Pro-
nuntiatione.

*Quid sit memoria, & quotuplex, ac
de naturali.*

C A P. I.

M.  V I D est Memoria? D. Firma
animi rerum, & verborum per-
ceptio: insigne divinitatis argu-
mentum: Musarum, & sapientiæ
mater, quas ulnibus suis excipit, fovet, alit,
fæcundat. Est fidelissima literarum custos:
Eloquentiæ spiritus: sensus atq; intelligentiæ
salus: pænuaria disciplinarum cella, consors
cooperatrixq; rationis: thesaurus depique
rerum omnium, quæ nisi custos inventis,

EXCO-

excogitatisq; rebus, & verbis adhibeatur, intelligimus omnia, etiam si præclara fuerint, in oratore peritura. M. Quotplex est? D. Duplex, Naturalis, & artificiosa. M. Quæ est naturalis? D. Quam unusquisque sortitus est à natura: ad cujus bonitatem in posteriore capitis parte (quæ occiput, vel occipitium vocatur) ubi sedes ejus est, mollitudo, & durities, humiditas, & siccitas bene temperatæ, ac sibi mutuò fœderatæ requiruntur. Quarum temperationem, qui nactus fuerit, memoria erit incredibili, ac tenacissima, qualis in Seneca Cordubensi Rhetore fuisse dicitur, qui duo milia nominum sæniel audita, ducetavè carmina, quo erant ordine dicta, & retrogrado, statim referebat. Sed ætate jam affecta, ob mollitudinis, & humiditatis defectum, tantum thesaurum se amissibilem conqueritur. Et certè mollitudo senibus, durities pueris abesse solet: unde utrique parum memores habentur, & similiter valde ingeniosi, & nimis hebetes, hi quia durissimo, illi quia molissimò sunt cerebro: & in utroq; feruas, & verborum species, ut anulas in silice, vel in aqua, difficulter imprimuntur. M. Non solet evenire, ut unus, & idem tenaci memoria, & acuto ingenio sit? D. Solet interdum, cum

cere-

cerebrum ita affectum est, ut cogitatrix facultatis organum ad mollitudinē; memoria, ad duritiem magis inclinetur: in juvenibus præsertim, qui quod senibus aridis, & exhaustis temperata siccitate, infantibus pueris congruenti humiditate antecellunt, in memoriæ thesauro multa, & diversa facilius excipiunt, tenacisq; conservant. M. Potest deesse memoria, ubi siccitatis, & humiditatis temperatio adest? D. Sapissime, nihil enim æquè, vel cura augetur, vel negligentia imminuitur, ac ipsa memoria: quæ nisi diligentia scalpello, reseratis impedimentis, excolatur, inertia situ corrumpitur.